
22 | TERÇA-FEIRA,3 de setembro de 2024 CORREIO DO POVO

Pregão Eletrônico nº 90002/2024 - UASG 160435

Nº Processo: 64677.003515/2024-22.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição deMaterial de expediente, emproveito

do 7° RC Mec e da 2ª Bia AAAe sediados na guarnição de Santana do Livramento, RS.

Total de Itens Licitados: 126. Edital: 03/09/2024 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às

16h30. Endereço: Alameda Angelo Irulegui, Centro - Santana do Livramento/RS ou

https://www.gov.br/compras/edital/160434-5-00003-2023.

Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 13/09/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO

7º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO

MINISTÉRIO DA

DEFESA

Concorrência Eletrônica 90.001/2024

Construção da Instalação de rede elétrica para alimentação do Prédio Casa do

Estudante do Campus Alegrete da Unipampa, na cidade de Alegrete/RS.

Entrega das propostas, a partir de 03/09/2024, às 08h. Local:

www.comprasnet.gov.br. O edital encontra-se disponível nos sítios

www.comprasnet.gov.br e http://www6.unipampa.edu.br

Abertura das propostas: 17/09/2024 às 09 horas.

Equipe de Apoio

AVISO DE LICITAÇÕES

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 0501/2024 Objeto: Registro de preços de utensílios e materiais descartáveis para

copa/cozinha; equipamentos/materiais para limpeza/higiene (uso geral).

DATA: 23/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004868-1.

EDITAL PE 0502/2024 Objeto: Registro de preços de móveis/estofados/componentes em geral.

DATA: 23/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004788-0.

EDITAL PE 0504/2024 Objeto: Registro de preços de leite semidesnatado zero lactose.

DATA: 23/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004994-7.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL CRE 0061/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada de manutenção para prestação

de serviços continuados especializados de engenharia de manutenção preventiva e corretiva integral

com assistência técnica e cobertura total de peças para as câmaras frigoríficas / condicionadores de ar /

carro pantográfico hidráulico, instalados no prédio do IGP/DML RS, localizado na Av. Ipiranga nº 1.807,

Porto Alegre/RS.

DATA: 18/09/2024, às 09h. PROCESSO: 22/1205-0003098-8

EDITAL CRE 0062/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada no gerenciamento da estrutura

física, de pessoal e execução das atividades de prestação de serviços profissionais na área

médico-hospitalar para atuar no Hospital Regional Vale do Rio Pardo, em Rio Pardo/RS.

DATA: 23/10/2024, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0037376-5.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Pregão Eletrônico 0445/2024 Processo 24/1300-0004495-5

Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos; arames/telas; madeiras em geral.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de

abertura da sessão para o dia 04/09/2024, às 09h.

AVISO DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0186/2024 Processo 24/1300-0001443-4

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção; forragens e

outros alimentos para animais.

ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 10, do

PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, nos termos doArtigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, diante

da Informação º 1254/2024 - ASJUR/CELIC (fls. 581/588), após transcorrido o prazo para manifestação

quanto à Notificação de Revogação, publicada no Correio do Povo, em 09/08/2024, e Informação nº

1418/2024-ASJUR/CELIC (fls. 603/605), que ratificou a revogação do referido lote.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Pregão Eletrônico n.º 10/2024 (90010/2024)

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que

às 10h do dia 17/09/2024, no site www.gov.br/compras/pt-br/, realizará o Pregão

Eletrônico n.º 10/2024 (90010/2024), processo n. 23163.001753.2024-51, tipo

menor preço global, que tem como objeto o registro de preços para a prestação do

serviço de agenciamento de viagens para aquisições de passagens aéreas nacionais,

internacionais e seguro viagem. Os interessados poderão obter o Edital e seus

anexos, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço

eletrônico http://www.ifsul.edu.br/2024.

Silvia Elena Koth Sedrez

Coordenador de Licitações do Instituto Federal Sul-rio-grandense

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

SUL-RIO-GRANDENSE

INSTITUTOFEDERALDE

EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão

abertas as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme

Edital UFSM N. 215/2024, destinado ao provimento de cargos da Carreira

de Magistério Superior da UFSM. O Edital na íntegra está disponível

em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 30 de agosto de 2024

Martha Bohrer Adaime

Vice-Reitora

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

CIDADES

Entidades de diversos seto-
res produtivos do RS enviaram
uma carta ao ministro-chefe da
Casa Civil, Rui Costa, solicitan-
do que o governo federal tome
providências imediatas para a
dragagem de importantes hi-
drovias no estado. Embora o
canal de acesso ao Porto de
Rio Grande já tenha sido alvo
de dragagem e esteja atualmen-
te navegável, o foco do docu-
mento está em outros pontos
críticos das hidrovias que co-
nectam Porto Alegre e Pelotas.

O ofício, liderado pela Fede-
rasul, reforça a necessidade de
intervenções urgentes em
trechos assoreados que compro-
metem a navegação, como nos
canais Furadinho, Pedras Bran-
cas, Leitão e da Feitoria. Essas
áreas, perto de Porto Alegre,
têm apresentado dificuldades
significativas para a passagem
segura de embarcações, resul-
tando em encalhes.

O Consórcio Metropolita-
no da Associação dos Municí-
pios da Região Metropolita-
na de Porto Alegre (Gran-
pal) protocolou, junto ao Mi-
nistério da Reconstrução do
Rio Grande do Sul, uma ma-
nifestação de interesse em
coordenar a execução e ge-
renciamento das obras de re-
cuperação e construção de
sistemas de proteção das ci-
dades da Região Metropolita-
na contra enchentes. A deci-
são foi tomada durante As-
sembleia Geral Ordinária,
que teve a participação do
secretário executivo do mi-
nistério, Maneco Hassen.

Cartapede
medidas
urgentes

DRAGAGEM

Granpal quer
gerenciarobras

RECONSTRUÇÃO

A Prefeitura de Pelotas fi-
nalizou a primeira parte do
asfaltamento da avenida Fer-
reira Viana, em Pelotas. Para
isso, foi necessário interrom-
per totalmente o trânsito por
alguns momentos. A avenida
Ferreira Viana é um dos prin-
cipais percursos de acesso ao
bairro Laranjal. As interven-
ções começaram a partir da
rotatória da rua Doutor Vitor
Russomano. A prefeitura pro-
jeta que a revitalização dos
4,2 quilômetros da via, entre
o entroncamento com a aveni-
da Bento Gonçalves e a ponte
do arroio Pelotas, seja con-
cluída ainda neste ano.

Concluídaparte
deasfaltamento

PELOTAS


